les Beauvaisins, sans leur laisser le temps de se reconnaître, et, à

l'aide de leurs chevaux , enveloppèrent fantassins et cavaliers.

« Mercadé les enveloppa si bien, avec sa troupe de Routiers,

« rapporte Guillaume le Breton
, que le prélat et le châtelain

u furent pris et chargés de chaînes »
{;3). Gervais de Canterbury

nous représente aussi Philippe de Dreux « enfermé », comme

dans un cercle de fer, par les soldats du roi d'Angleterre (i).

Pour se laisser ainsi cerner par les Cotereaux
,

il a fallu que

les Beauvaisins manquassent d'hommes et surtout de chevaux.

Cette manœuvre eût été impossible aux Routiers de Mercadé , si

Philippe de Dreux et Guillaume de Mello eussent été accompagnés

de cette « nombreuse et brave chevalerie », que Mathieu Paris

leur a prêtée, cinquante ans trop tard.

Mathieu Paris, ou plutôt Roger de Wandover, qu'il copie habi-

(1) Rex Angliœ , cum suis Cotarellis , quibus prœerat Marcaderias, . . .

episeopuni ipsius civitaUs (Belvacensis; in armis slrenuum et Guiilehnum

de Merloto , ut prœdas ab eo excuterent acriter insequcnles, posUis insi-

diis cepit, et longo tempore carceri mancipavit (De gesHs Philippi

Augusti, an. iiOS).

(2) Insidiabantur autem maxime Episcopo Belvacensi Philippo, et

ejusdem Archidiacono Ann. H96).

(3) Quos Mercaderi sic clausit rupta, quod ambo,

Dura patriœ pugnant, capti, vinctique catbenis,

Carcere multa diu ciausi tormenta tolérant

fPhilipp ,
1. V, V. 334).

(1) Anne gratifie mcxcvii episcopus Belvacensis, cum pro Rege Franci;c

inter milites et armigeros (episcopaleni, ut reor, oblilus reverentiam et

gravitalem) et ipse discurreret armatus
,
a commilitoribus Régis Angliîe

vaWa^ws et captus est, abductus et ferreis vinculis durissime vinctus et

in carcerem trusus D, Bouq., xvii , 678).
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tuellemeut et servilement jusqu'en 1^35
, semble exagérer à

dessein lenombre des chevaliers et des communiers Beauvaisins,

pour relever la valeur des Anglais et des Cotereaux (1). L'auteur,

quel qu'il soit, de ce texte ne fait que commenter, mais avec

trop de facilité, deux mots de Roger de Hoveden.

Roger de Hoveden donne en effet à nos Beauvaisins « beaucoup
de chevaliers »

(2). Mais il ne peut en citer aucun autre que Guil-

laume de Mello et son fils. Roger de Hoveden reconnaît même
que si Jean de Mortain et Mercadé ont présenté à Richard « beau-

coup de captifs v avec l'évêque de Beauvais et Guillaume de

Merlou, il n'y avait, parmi les prisonniers, que quelque cheva-
liers 3). Et cependant, de l'aveu de Mathieu Paris, « tous les

nobles sont restés prisonniers o. Ainsi donc ces nombreux che-

valiers Beauvaisins, pris par les Anglais, se transforment en de

simples captifs.

Raoul de Diceto
,

le plus exact des historiens d'outre-mer

contemporains, fait également conduire à Rouen, par Mercadé,
« l'évèquc de Beauvais, Guillaume de Merlou, et avec eux beau-
« coup d'autres pris en vertu du droit de la guerre, et chargés
« de lourdes chaînes » (i). Mais Raoul de Diceto ne quahlie pas
chevaliers ces autres prisonniers.

(1) Civitatis ipsius ei'i^copus Philippus et ejusdem ariibldiaconu^:, cum
plèbe milita ipsius civitatis

, eleganter ad unguem armati exierunt contra

eos, ut tantara injuriam repellerent et potenter vindicarent. Willeimus

quoque de Merlou , régi Francorum nierito propter suani carlssimus pro-

bltatem, cum mililia slrenua ac nunierosa addltus est lilis In auxillum,
licet non Indigere viJerenlur miliUa eapedestri ordiaala H bene armata
(an. 1196),

(2) Philippus Belvacensis et Willeimus de Merlou, una cum filio et mili-

libus muUis et plèbe armata
, exierunt et ipsi armati sunt in prœlio et

capli prsedictis Belvacensis episcopus. .. et alios captivos muUos (an. 1196).

(3) Mox confecti sunt in praMio et capti prœjictus Belvacensis episco-

pus, . . .et milites non nidli. . . El tradiderunt régi Anglorum Belvacensem

episcopum, ...et alios captivos multos (an. 1196).

(4) Mercadeus, nefariis Brebantinorum vallatus catervis, episcopum

Belvacensem, Willelmum de Merlou, muUosque cum e'is jure belli captos
et durissimis constriclos in vinculis, transmisil Rotomagum,. xiv kal. jun,

;D. Bouq., XVII
, 655).

'iOU MII.l.Y. — St:s Cil.\TELAI.NS

(kiillaiime de Newbridge no compte parmi les prisonniers, avec

l'évêque de Beauvais, que « quelques autres nobles » (1),

A en juger par le témoignage direct de cesbistoriens, apprécié

à sa juste valeur, aussi bien que par le récit des faits, examiné

avec attention, si les Beauvaisins ont succombé si misérablement,

dans la journée du il) mai MUT, c'est parce que le nombre a

manqué, plutôt que le courage, aux cbevaliers qui faisaient

partie de l'expédition. VA si nos ancêtres ont été victimes de

l'imprudence de leurs cbefs ou de limpéritie de leurs éclaireurs,

leur précipitation à voler au secours de leurs concitoyens, et

leur audace à braver des dangers si graves, n'en attestent pas

moins leurs sentiments de patriotisme et de bravoure.

Il" Suivant l'auteur des - Histoire et Antiquitez du Beauvaisis ;>,

u Pierre de Milly (2), cbevalier, seigneur duditlieu, s'eslanlarmé,